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Né mbéshtetje t& nenit 9 té Ligjit Nr. 03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe Procedurat, Drejtori i
Pérgjithshém i Administratés Tatimore t&€ Kosovés, nxjerr kété:

Vendim Shpjegues Publik Nr. 3/2012

Deklarimi dhe pagesa e tatimit nga tatimpaguesit me té ardhura bruto vjetore deri né 50.000 euro
né lémin e shérbimeve

Neni 1
Qéllimi i Vendimit Shpjegues

Ky Vendim Shpjegues rregullon ¢éshtjet tatimore pér tatimpaguesit qé kérkohet t& deklarojné dhe
paguajné detyrimin tatimor, sipas:
a) Ligjit Nr. 04/L-104 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-161 pér Tatimin né t&
Ardhurat Personale, gjegjésisht nenit 43.
b) Ligjit Nr. 04/L-103 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-162 pér Tatimin né t&
Ardhurat e Korporatave, gjegjésisht nenit 35.

Neni 2
Baza Ligjore

NE& bazé té Ligjit Nr. 03/L-161 pér Tatimin né t&€ Ardhurat Personale, neni 43, paragrafi 2, citojmé:

2. Shuma pér secilén pagesé tremujore té tatimit sipas paragrafit 1 té kétij neni éshté si vijon:

2.1. Tatimpaguesit me té Ardhura bruto vjetore nga veprimtarité afariste deri né 50.000 euro
prej té ciléve nuk kérkohet dhe qé nuk zgjedhin t’i mbajné librat dhe regjistrimet e pérmendura
né paragrafin 4 te nenit 33, duhet té paguajné:

2.1.1. Tre pér qind (3%) té té ardhurave bruto nga tregtia, transporti, bujgésia dhe
veprimtarité e ngjashme ekonomike té ¢do tremujori, por jo mé pak se 37.5€ pér tremujor.

2.1.2. Pesé pér qind (5%) té té ardhurave bruto nga shérbimet, veprimtarité profesionale,
1é zanatit, té argétimit dhe té ngjashme 1é ¢do tremujori, por jo mé pak se 37.5€ pér tremujor.

Mirépo, bazuar né Ligjin Nr. 04/L-104 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-161 pér
Tatimin né t& Ardhurat Personale, respektivisht nenin 3 té tij, neni 43 i ligjit bazik, nén-paragrafi 2.1.2.
riformulohet si né vijim:

2.1.2. nénté pérqind (9%) té té ardhurave bruto nga shérbimet, veprimtarité
profesionale, té zanatit, té argétimit dhe té ngjashme té ¢do tre (3) mujori, por jo mé pak se
tridhjeté e shtaté piké pesé (37.5) Euro pér tre (3) mujor.

Gjithashtu, né bazé t& Ligjit Nr. 03/L-162 pér Tatimin né t&€ Ardhurat e Korporatave, nenit 35 t€ tij,
respektivisht paragrafit 2 té tij, citojmé:




2. Shuma e secilés pagesé tremujore né avanc &shté si né€ vijim:

2.1. tatimpaguesit me té ardhura bruto vjetore deri né 50.000 euro ose mé pak, té cilét nuk
kérkohen ose nuk béjné zgjedhje pér té dorézuar deklaratén vjetore sipas nenit 34 té kétij Ligji duhet 1é
béjné pagesat si né vijim pér tremujor:

2.1.1. Tre pér gind (3%) té té ardhurave bruto nga tregtia, transporti, bujqésia dhe
veprimtarité e ngjashme komerciale té ¢do tremujori, por jo mé paké se 37.5 Euro pér tremujor.

2.1.2 Pesé pér qgind (5%) té té ardhurave bruto nga shérbimet, veprimtarité profesionale,
1é zanatit, té argétimit dhe té ngjashme té ¢do tremujori, por jo mé paké se 37.5 Euro pér
tremujor.

2.1.3. Dhjeté pér qind (10%) té té ardhurave neto té qirasé pér tremujor (té ardhurat
bruto té girasé jo mé pak se dhjeté pérqgind (10%) té lejimeve té parapara né paragrafin 2 té
nenit 9 té kétij ligji), té zvogéluara nga cila do shumé e mbajtur gjaté atij tremujori né pajtim me
paragrafin 2 té nenit 30 té kétij Ligji;

Mirépo, bazuar né Ligjin Nr. 04/L-103 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-162 pér
Tatimin né t&¢ Ardhurat e Korporatave, respektivisht nenin 3 té tij, neni 35 i ligjit bazik, nén-paragrafi
2.1.2. riformulohet si né vijim:

2.1.2. nénté pérqind (9%) té té ardhurave bruto nga shérbimet, veprimtarité
profesionale, té zanatit, té argétimit dhe té ngjashme té ¢do tre (3) mujori, por jo mé pak se
tridhjeté e shtaté piké pesé (37.5) Euro pér tre (3) mujor.

Neni 3
Pérkufizimet

Veprimtari shérbyese - Puna qé béhet né té miré té dikujt, a t& digkaje me para ose kémbim si
veprimtarité profesionale, t& zanatit, té argétimit dhe té ngjashme.

Pér nevoja t&€ kétij vendimi shpjegues, si veprimtari shérbyese do té trajtohen té gjitha ato veprimtari t&
pércaktuara me Dokumentin aktual té Klasifikimit Standard t&¢ Veprimtarive sipas NACE Rev 1, apo
cilitdo dokument tjetér g€ mund té nxjerrét né t&€ ardhmen mbi klasifikimin e veprimtarive ekonomike né
Republikén e Kosovés.

Shembull:
e Tek shérbimet e ofruara q& i pérkasin sferés sé riparimeve, vetém pjesa e shérbimit qé
ndérlidhet me “punén e dorés” do té tatohet me normén 9%, ndérsa zévendésimi (ndérrimi) i
pjeséve (¢mimi shités i tyre) do té trajtohet veprimtari tregtare dhe do té tatohet me normén 3%.

e Tek shérbimet e ofruara q€ i pérkasin sferés sé hoteleris€, vetém pjesa e shérbimit qé ndérlidhet
me akomodimin do té tatohet me normén 9%, ndérsa shérbimet me pije dhe ushqim do té
tatohen me 3%.

Neni 4
Subjekt i Vendimit Shpjegues

Subjekt i kétij Vendimi Shpjegues jané té gjithé tatimpaguesit q& ushtrojné ndonjé veprimtari
ekonomike dhe q& kérkohet t& deklarojné dhe paguajné tatimin sipas:

e Ligjit Nr. 03/L-161 pér Tatimin né t& Ardhurat Personale, nenit 43, paragrafit 2,

e Ligjit Nr. 03/L-162 pér Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave, nenit 35, paragrafit 2.




Neni 5
Hyrja né fuqi

Ky vendim shpjegues do té keté efekt juridik nga data e hyrjes né fuqi té Ligjit 04/L-104 pér Ndryshimin

dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L-161 pér Tatimin né t¢ Ardhurat Personale, si dhe Ligjit 04/L-103 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L.-162 pér Tatimin né t€ Ardhurat e Korporatave.
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